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ДЕПУТАТ 
Законодательного Собрания Иркутской области 

третьего созыва 

(2018 - 2023 гг.) 

06, оч. 

На № Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В. 

Уважаемый Александр Викторович! 

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № l-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-951 «Об инвестиционном налоговом вычете по 
налогу на прибыль организаций в Иркутской области». 

Приложение: на _2_ л. в 1 экз. 
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ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 

«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Иркутской области» 

№ 
Структурна 

я единица 
Содержание поправки Обоснование 

1 Часть 1 
статьи 2 

Изложить в новой редакции: 
«1. Инвестиционный налоговый вычет применяется в отношении 

расходов в виде пожертвований, перечисленных следующим 
категориям государственных учреждений Иркутской области и 
муниципальных учреждений, находящихся на территории Иркутской 
области и осуществляющих деятельность в области культуры: 

1) библиотеки; 
2) учреждения клубного типа; 
3) музеи; 
4) театры; 
5) учреждения, осуществляющие демонстрацию кинофильмов; 
6) концертные залы.» 

Определение категорий 
государственных, муниципальных 
учреждений, осуществляющих 
деятельность в области культуры в 
соответствии с пунктом 6 статьи 
286.1 Налогового кодекса РФ 

2 Часть 2 
статьи 2 

Изложить в новой редакции: 
«2. Инвестиционный налоговый вычет применяется в отношении 

расходов в виде пожертвований, перечисленных 
специализированным организациям управления целевым капиталом 
- некоммерческим организациям - собственникам целевого капитала, 
созданным в организационно-правовой форме фонда исключительно 
для формирования целевого капитала, использования, распределения 
дохода от целевого капитала в пользу учреждений, указанных в части 
1 настоящей статьи, в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 30 декабря 2006 года № 275-ФЗ «О порядке формирования 
и использования целевого капитала некоммерческих организаций».» 

Определение категории 
некоммерческих организаций 
(фондов) - собственников целевого 
капитала в соответствии с пунктом 6 
статьи 286.1 Налогового кодекса РФ 

3 Статья 2 Дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Инвестиционный налоговый вычет составляет не более 100 

процентов суммы расходов, указанных в частях 1 и 2 настоящей 
статьи.» 

Техническая поправка 



№ 
Структурна 

я единица 
Содержание поправки Обоснование 

4 Статья 2 Дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Размер ставки налога для определения предельной величины 

инвестиционного налогового вычета текущего налогового 
(отчетного) периода составляет 10 процентов.» 

t 

Установление размера ставки 
для определения предельной 
величины инвестиционного 
налогового вычета в соответствии с 
пунктом 2.1 статьи 286.1 Налогового 
кодекса РФ 

5 Статья 2 Дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Сумма расходов, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, 

превышающая в налоговом (отчетном) периоде предельную 
величину инвестиционного налогового вычета, не может быть учтена 
при определении инвестиционного налогового вычета в 
последующих налоговых (отчетных) периодах.» 

Ограничение возможности 
применения инвестиционного 
налогового вычета одним налоговым 
(отчетным) периодом в соответствии 
с пунктом 9 статьи 286.1 Налогового 
кодекса РФ. 

6 Статья 3 Изложить в новой редакции: 
«Статья 3 
Правительство Иркутской области ежегодно проводит оценку 

эффективности налоговых расходов Иркутской области, связанных с 
применением инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль организаций, и направляет результаты проведенной оценки 
в срок до 1 октября в Законодательное Собрание Иркутской области.» 

Поскольку инвестиционный 
налоговый вычет является налоговым 
расходом Иркутской области, 
эффективность его применения 
подлежит ежегодной оценке в 
соответствии со статьей 174.3 
Бюджетного кодекса РФ. 

7 Дополнить статьей 4 следующего содержания: 
«Статья 4 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не 

ранее, чем по истечении одного месяца после дня его официального 
опубликования.» 

Изменение сроков вступления в 
силу Закона Иркутской области 


